
 

 

Krátké dovysvětlení   
Příklad pozměňovacího návrhu v Závěrech: 

1. vyzývá k vytvoření zvláštního týmu zástupců z EU pro dialog mezi zeměmi západního Balkánu; (PN3, Německo, Garanti: 

Chorvatsko, ČR) 
 

Co to znamená? 

- Tento pozměňovací návrh má číslo 3, protože v závorce je „PN3“. (předsednictvu dnes dorazil jako třetí pozměňovací návrh) 

- Předložilo ho Německo. 

- Garantují ho Chorvatsko a ČR. 

 

 

 

 

 

Deklaratorní část  
• odvolávajíc se na společné evropské hodnoty;  

• zdůrazňujíc důležitost přistoupení nových členů;  

• odvolávajíc se na závěry Evropské rady z Kodaně z 21. a 22. června 1993;  

• vyzývajíc k deeskalaci všech konfliktů na území kandidátských zemí;  

• uznávajíc právo na vlastní vnitřní politiku;  

• zdůrazňujíc společnou historii všech států kontinentu a jejich národů;  

Operativní část  
• vyzývá k co nejrychlejšímu vyřešení procesu přistoupení současných kandidátských zemí; 

• žádá kandidátské země k urychlené integraci právních předpisů Unie do svých právních řádů; 

• vyzývá současné členy k přísnějšímu dodržování podmínek členství; 

• doporučuje toleranci vlastní hospodářské a měnové politiky svých členů; 

• odsuzuje ruskou agresi na území Ukrajiny;  

• dává si za cíl další rozvíjení celní unie s Tureckem;  

• označuje Ukrajinu za nevhodného kandidáta pro vstup do EU; 

• uznává současnou podobu Evropské Unie za dostatečnou a nedoporučuje vstup dalších států; 

• dává si za cíl, aby do Unie vstoupily všechny státy evropského kontinentu do roku 2040; 

• označuje Turecko za nevhodného kandidáta pro vstup do EU a doporučuje odebrání statutu kandidátské 

země; 

• vyzývá k přijetí pouze té části Turecka, která se nachází na evropském kontinentu a rozdělení hlavního města 

Istanbulu na dvě části; 

• označuje Kosovo za nevhodného kandidáta pro vstup do EU; 

• označuje Gruzii za nevhodného kandidáta pro vstup do EU;  

• označuje Bělorusko za vhodného kandidáta pro vstup do EU;  

• označuje Rusko za vhodného kandidáta pro vstup do EU; 

• označuje Ukrajinu za vhodného kandidáta pro vstup do EU; 

• vyzývá členské státy k těsnější hospodářské integraci; 

• apeluje na urychlení integrace EU a upřednostnění tohoto procesu před jejím rozšiřováním; 

• vidí pozitivně nedávný krok vízové liberalizace Kosova; 

• vyzývá k vytvoření evropského superstátu, který bude zahrnovat všechny státy kontinentu; 

• vyzývá ke zpřísnění pravidel pro vstup do EU; 

• vyzývá k rozvolnění pravidel pro vstup do EU;  



       Rozšiřování EU  

Pražský studentský summit | XXX. ročník  

• označuje Turecko za vhodného kandidáta pro vstup do EU;  

• označuje Kosovo za vhodného kandidáta pro vstup do EU;  

• apeluje na Turecko, aby se oficiálně omluvilo za chyby minulosti;  

• vyzývá kandidátské státy, aby se ve svých politikách přísně držely zásad právního státu;  

• vyzývá evropské neutrální státy, aby požádali o udělení statusu kandidátské země;  

• apeluje na posílení bezpečnostní spolupráce mezi stávajícími členy i kandidátskými zeměmi; 

• považuje maximální rozšiřování EU za její primární cíl; 

• považuje řešení vnitřních problémů EU za přednější jejímu dalšímu rozšiřování a bude prosazovat 

reformování jejího zákonodárného fungování; 

• apeluje na vyslání dalších expertních týmů do kandidátských zemí s cílem radit místním vládám se vstupním 

procesem;  

• apeluje na otevření dalších finančních fondů kandidátským zemím;  

• vyzývá k vytvoření speciální kategorie pro vstupující státy, které díky ní nebudou mít zastoupení v 

zákonodárných orgánech EU, ale budou jim plynout plné výhody členství. Těmto státům by byl přislíben 

nárok na úplné zastoupení v přesně daném časovém rámci;  

• stojí za svým předešlým rozhodnutím o přijetí všech kandidátských států do roku 2030;  

• vyzývá k opětovnému otevření přístupových jednání s kandidátskými státy;  

• vyzývá všechny státy, které tak neučinily, k uznání Kosova jako samostatného státu;  

• apeluje na udělení kandidátského statusu Gruzii;  

• zavazuje se aktivně vytvářet prostor pro dialog a spolupráci.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pražský studentský summit  

Pražský studentský summit je unikátní vzdělávací projekt existující od roku 1995. Každoročně vzdělává 

přes 300 studentů středních i vysokých škol o současných globálních tématech, a to především 

prostřednictvím simulace jednání čtyř klíčových mezinárodních organizací – OSN, NATO, EU a G20.    

Asociace pro mezinárodní otázky  

AMO je nevládní nezisková organizace založená v roce 1997 za účelem výzkumu a vzdělávání v oblasti 

mezinárodních vztahů. Tento přední český zahraničně politický think-tank není spjat s žádnou 

politickou stranou ani ideologií. Svou činností podporuje aktivní přístup k zahraniční politice, poskytuje 

nestrannou analýzu mezinárodního dění a otevírá prostor k fundované diskusi.    

Imprimatur: Michaela Staňková, Anna Marie Podlipná  

Sazba: Lukáš Mikulecký, Tereza Hrachovcová  

Grafická úprava: Jaroslav Kopřiva  

Vydala Asociace pro mezinárodní otázky (AMO) pro  

potřeby XXX. ročníku Pražského studentského summitu.  

© AMO 2023  

 

www.amo.cz   

www.studentsummit.cz   


